
                            

ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ 
วาดวย การบัญชีของสหกรณ 

พ.ศ. 2542 
------------------------------------ 

  เพื่อใหการจัดทําบัญชีและงบการเงินของสหกรณเปนไปอยางมีมาตรฐานตามหลักการ

บัญชีที่รับรองทั่วไป และปฏิบัติในแนวทางเดียวกัน  ฉะนั้น  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 65 และ 66 

แหงพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 นายทะเบียนสหกรณจึงกําหนดระเบียบวาดวยการบัญชีของ 

สหกรณ ดังตอไปนี้ 

  ขอ1 ระเบียบนี้เรียกวา “ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ วาดวยการบญัชีของสหกรณ     

พ.ศ. 2542” 

  ขอ 2 ระเบียบนี้ใหใชบงัคับต้ังแตวันถัดจากวันที่ประกาศในทายระเบยีบนี้ เปนตนไป 

  ขอ 3 ใหยกเลกิบรรดาระเบียบและคําสั่งอื่นใด ในสวนที่ไดกําหนดไวแลวในระเบียบนี้ หรือ

ซึ่งขัดหรือแยงกับระเบียบนี้ ใหใชระเบียบนี้แทน 

  ขอ 4 ใหอธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณรักษาการตามระเบียบนี ้

  ขอ 5 การปฏบิัตินอกเหนือไปจากที่กําหนดไวในระเบียบนี้ หรือในกรณีที่ไมมีขอกําหนด  

ชัดแจงในระเบียบนี ้ใหกรมตรวจบัญชีสหกรณวินิจฉัยโดยกําหนดหลกัเกณฑ หรือวธิีการ หรือคําแนะนาํให

ปฏิบัติไดตามความจาํเปน 

หมวด  1 
ขอความทั่วไป 

  ขอ 6 ใหคณะกรรมการดําเนินการของสหกรณมีหนาที่รับผิดชอบในการจัดใหมีการปดบัญชี

และจัดทํางบการเงินทุกวันสิ้นปทางบัญชีของสหกรณ   โดยสรุปจากรายการบัญชีตาง ๆ ที่สหกรณ            

จดบันทึกไว เพื่อแสดงฐานะการเงิน ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสด สําหรับรอบระยะเวลาบัญชี         

ดังกลาวใหแลวเสร็จโดยเร็ว และใหผูสอบบัญชีตรวจสอบ แลวนําเสนอเพื่ออนุมัติในที่ประชุมใหญของ 

สหกรณภายในหนึ่งรอยหาสิบวันนับแตวันสิ้นปทางบัญชี 

  /ขอ 7 งบการเงิน… 
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  ขอ 7 งบการเงนิของสหกรณ  ประกอบดวย  งบดุล  งบกาํไรขาดทุน  และงบตาง ๆ  รวมทั้ง   

รายละเอียดประกอบงบการเงินตามแบบที่กรมตรวจบญัชีสหกรณกาํหนด 

  ขอ 8 การจัดทาํบัญชีของสหกรณ 

 8.1 ใหสหกรณจัดใหมีการทําบัญชีตามแบบที่กรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนด 

 8.2 การบนัทึกรายการบัญชีของสหกรณ  ตองมเีอกสารประกอบการลงบญัชีที่สมบูรณ

และครบถวน 

 8.3 ใหบันทึกรายการบัญชีตาง ๆ  ที่เกิดขึ้นตามเกณฑพงึรับพึงจายและนโยบาย  

การบัญชีที่สําคัญที่สหกรณกําหนดไว โดยใหเปดเผยใหทราบในหมายเหตุประกอบงบการเงนิ ซึง่ถือเปน

สวนหนึง่ของงบการเงนิของสหกรณ ทั้งนี้ การเปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงนิใหรวมถึงรายการ

บัญชีใดที่มิไดปฏิบัติตามเกณฑและนโยบายการบัญชีทีก่ําหนดนัน้ดวย 

 8.4 ใหบันทึกรายการบัญชีทีเ่กี่ยวกับเงนิสดในวันที่เกิดรายการนัน้    สําหรับรายการ

อ่ืน ๆ ที่ไมเกีย่วกับเงินสด ใหบันทึกบัญชใีหเสร็จส้ินภายใน 3 วนั นับแตวันที่เกิดรายการ 

  ขอ 9 การเก็บรักษาเอกสารประกอบการลงบัญชีและสมดุบัญชี 

 ใหสหกรณเก็บรักษาเอกสารประกอบการลงบัญชีและสมดุบัญชีตาง ๆ  ไวที่สํานักงาน 

สหกรณไมนอยกวา 10 ป เพื่อประโยชนในการตรวจสอบและอื่น ๆ 

 

หมวด 2 
นโยบายการบัญชีที่สําคัญ 

  ขอ 10  การรบัรูรายได 

   การบันทึกรายไดพึงรับในงวดบัญชี   ใหสหกรณรับรูรายไดตามลักษณะการเกิด 

รายไดแตละประเภท ไดแก รายไดจากการขายสินคา รายไดจากการใหบริการ รายไดจากการใหผูอ่ืนใช   

สินทรัพยของสหกรณซึ่งกอใหเกิดรายไดในรูปของดอกเบี้ย เงินปนผล และอ่ืน ๆ  ทั้งนี้ ตองมีความแนนอน

เกี่ยวกับจํานวนผลประโยชนที่จะไดรับและตนทนุที่เกิดขึ้นหรือที่จะเกิดข้ึนอันเนื่องมาจากรายไดนั้น รวมทั้ง

รายไดดังกลาวตองมีมูลคาที่สามารถวัดไดอยางนาเชื่อถือดวย 

 กรณีมีการขายผอนชาํระ  ใหรับรูรายไดจากการขายสนิคาในวนัทีเ่ร่ิมสัญญา      

ซื้อขาย หรือสัญญาเชาซื้อ โดยแยกยอดกาํไรขั้นตนทัง้หมดออกจากยอดขายไปแสดงเปนรายไดรอการ    

ตัดบัญชีในงบดุล  เพื่อรอการโอนเปนรายไดประจํางวดบัญชีตามสวนของลูกหนีท้ี่ผอนชําระในระหวางป 

 

 

/ขอ 11 การประมาณ… 
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  ขอ 11 การประมาณการคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและการตัดจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี ้

                                   11.1 การประมาณการคาเผื่อหนีส้งสัยจะสูญ 

  คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ หมายถึง จํานวนเงินที่กันไวสําหรับลูกหนี้ที่คาดวาจะ

เรียกเก็บไมไดและถือเปนบัญชีปรับมูลคาที่ตั้งขึ้นเพื่อแสดงเปนรายการหักจากบัญชีลูกหนี้ในงบการเงิน 

เพื่อใหคงเหลือเปนมูลคาสุทธิของลูกหนี้ที่คาดวาจะเรียกเก็บได 

  การประมาณการคาเผื่อหนีส้งสัยจะสูญ อาจประมาณการไดตามวิธดีังนี ้

  11.1.1 พิจารณาลูกหนี้แตละราย ในกรณทีี่สงสัยวาหนี้รายใดจะสูญไมอาจ

เรียกใหชาํระหรือเรียกคืนไดทั้งจาํนวน    ใหตั้งคาเผื่อหนีส้งสัยจะสูญเต็มจํานวนตามยอดลูกหนี้ เงินคางรับ 

และดอกเบี้ยคางรับที่ลูกหนี้รายนัน้ ๆ เปนหนี้อยู 

  11.1.2 ตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญโดยวิธีประมาณเปนรอยละของยอดลูกหนี้

เงินคางรับ และดอกเบี้ยคางรับ ณ วนัสิ้นปบัญชี โดยถืออัตรารอยละ 5 เปนเกณฑ 

  11.1.3 ตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญโดยวิธีประมาณเปนรอยละของยอดลูกหนี้

เงินคางรับ และดอกเบี้ยคางรับ ณ วนัสิ้นปบัญชี โดยการจัดกลุมลูกหนี ้เงนิคางรับและดอกเบี้ยคางรับ 

จําแนกตามอายุของหนีท้ี่คางชาํระ 

 คาเผื่อหนี้สงสยัจะสูญ ณ วนัสิ้นปที่คํานวณได ถามีจาํนวนมากกวายอด  

คงเหลือในบัญชีคาเผื่อหนีส้งสัยจะสูญ ผลตางถือเปนคาใชจายของปนั้น ๆ ในทางตรงกนัขาม หากมี

จํานวนนอยกวายอดคงเหลอืในบัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ผลตางถือเปนคาเผื่อหนี้สงสัยจะสญูเกินความ

ตองการ ใหนาํไปปรับลดยอดคาใชจายของปนัน้ ๆ ในบญัชีหนี้สงสัยจะสูญ 

 11.2 การตัดจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี ้

        11.2.1 หนี้สูญที่จะตัดจําหนายจากบญัชีลูกหนี้ได   ตองเปนหนี้ทีม่ีลักษณะ

ตามที่ระเบยีบนายทะเบียนสหกรณกําหนด  และไดดําเนินการตามหลักเกณฑ  วิธกีารและเงื่อนไขที่กําหนด

ไวในระเบียบดังกลาว 

  11.2.2 กอนจะตัดหนี้สูญลกูหนี้รายใด   ลูกหนี้รายนั้นตองมีการตั้งคาเผื่อหนี้

สงสัยจะสูญไวเต็มจํานวนแลว ณ วันสิน้ปทางบัญชี กอนหนาวันทีท่ี่ประชุมใหญพิจารณาอนุมัต ิ

ใหตัดจําหนายหนี้สูญได 

ขอ 12 สินคาคงเหลือและวสัดุคงเหลือ 

 สินคาคงเหลือ หมายถึง สินทรัพยที่มีไวเพือ่ขายตามลักษณะการประกอบธุรกิจ

โดยปกติหรืออยูในระหวางกระบวนการผลิตเพื่อใหเปนสินคาสําเร็จรูปเพื่อขาย หรือมีไวเพื่อใชในการผลิต

สินคาหรือใหบริการ 

 

/วัสดุ… 
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  วัสดุคงเหลือ หมายถึง ของใชส้ินเปลืองในโรงงานและในสํานักงาน ซึ่งมีไวเพื่อใช 

มิใชมีไวเพื่อจําหนาย 

 12.1 การตรวจนับ 

         ณ วนัสิน้ปทางบัญช ีสหกรณตองจัดใหมกีารตรวจนับสินคาและวัสดุคงเหลือ 

โดยใหผูที่ไมมหีนาทีโ่ดยตรงในการเก็บรักษาสินคาหรือวัสดุเปนกรรมการตรวจนับไมนอยกวา 3 คน เพื่อให

ทราบปริมาณและสภาพของสินคาและวัสดุที่เหลืออยูตามความเปนจริง  ทั้งนี ้ใหแยกรายละเอียดสนิคา         

คงเหลือสภาพปกติ สินคาที่เสื่อมหรือชํารุด และวัสดุคงเหลือที่ตรวจนบัไดไวตางหากจากกัน 

 12.2  การตีราคา 

          12.2.1  สินคาคงเหลือสภาพปกติ    ใหตีราคาตามราคาทนุหรือมลูคาสุทธทิี่

จะไดรับแลวแตราคาใดจะต่ํากวาโดยอาจเลือกใชวิธีการคํานวณราคาทุน ดังนี ้

             ก. วิธีเขากอนออกกอน (FiFo)   กลาวคือ   สินคาที่ซื้อหรือผลิตขึ้น

กอนจะถูกขายออกไปกอน ดังนัน้ สินคาทีเ่หลืออยูจะเปนสินคาที่ซื้อหรือผลิตครั้งลังสุดยอนขึ้นไปตามลําดับ 

             ข. วิธีราคาทนุถวัเฉลีย่ถวงน้าํหนัก (Weighted Average) โดยนํา

ราคาทนุทัง้หมดของสินคาที่ซื้อมาหารดวยจํานวนหนวยของสินคานัน้  และนําราคาถัวเฉลีย่ตอหนวยที่

คํานวณไดคณูดวยจํานวนหนวยของสนิคาคงเหลือในวันสิน้ปทางบญัชี 

   อนึ่ง   เมื่อสหกรณเลือกใชวธิีการคํานวณราคาทนุสินคาคงเหลือ   

วิธีใดวิธหีนึง่สาํหรับสินคาประเภทใดแลว จะตองใชวิธนีัน้อยางสม่ําเสมอ 

        12.2.2 สินคาที่เสื่อมหรือชาํรุด ใหตีราคาลดลงตามราคาที่คาดวาจะ

จําหนายได กรณีที่ลดราคาสินคาที่เสื่อมหรือชํารุดลงต่ํากวาราคาทุน  ใหสหกรณจัดทํารายละเอียด

ประกอบการขอลดราคานัน้   โดยใหมีขอมลูเกี่ยวกับประเภทสินคา  จาํนวน  ราคาทนุ  ราคาที่ลดลง  และ

เหตุผลที่ลดราคา เสนอขออนุมัติตอทีป่ระชุมคณะกรรมการดําเนนิการของสหกรณ    เมื่อที่ประชุมมมีติอนมุัติ

ใหลดราคาไดแลวจงึดาํเนนิการจําหนายตามราคาที่ลดลงได 

   ทั้งนี้  ใหเปดเผยถึงรายการลดราคาสินคาในระหวางปไวใน หมายเหตุ

ประกอบงบการเงิน ถงึจํานวนครั้งที่ลดราคา จํานวน ประเภทสินคา จาํนวนเงินที่ลดราคา วนัที่และครั้งที่

ของการประชมุคณะกรรมการดําเนนิการที่มีมติใหลดราคา 

  12.2.3 วัสดุคงเหลือ ใหตีราคาตามราคาทนุ 

  12.3   สินคาขาดบัญชี 

  12.3.1 การปฏิบัติเกี่ยวกับสินคาขาดบัญชี ใหปฏิบัติตามระเบียบที่       

นายทะเบียนสหกรณกําหนด 
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  12.3.2 การตัดสินคาขาดบญัชี    ตองมกีารตั้งสํารองสนิคาขาดบัญชทีี่ไม

สามารถหาผูรับผิดชอบไดไวเต็มจํานวนแลว ณ วันสิน้ปทางบัญช ีกอนหนาวนัทีท่ี่ประชุมใหญพิจารณา

อนุมัติใหตัดเปนสินคาขาดบัญชีได 

  ขอ 13 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ 

  ที่ดิน อาคารและอุปกรณ   หมายถงึ   สินทรัพยที่มีตัวตนที่สหกรณมีไวเพื่อใช

ประโยชนในการผลิต  เพื่อใชในการจาํหนายสินคาหรือใหบริการ  เพื่อใหเชาหรือเพื่อใชในการบริหารงาน   

ซึ่งคาดวาจะใชประโยชนไดมากกวาหนึ่งรอบปบัญชี 

 13.1 การวัดมลูคาเริ่มแรกของที่ดนิ อาคารและอุปกรณ  

     สหกรณตองบันทึกมูลคาเริ่มแรกของที่ดิน อาคารและอุปกรณ โดยใชราคาทุน  

ซึ่งประกอบดวย ราคาซื้อรวมภาษีนําเขา ภาษีซื้อที่เรียกคืนไมได  ตนทุนการกูยืมและตนทุนทางตรงอื่น ๆ   

ที่เกี่ยวกับการจัดหาสินทรัพย เพื่อใหสินทรัพยอยูในสภาพพรอมที่จะใชงานไดตามประสงค ทั้งนี้ กรณีที่มี

สวนลดและคาภาษีที่จะไดรับคืนตองนํามาหักออกจากราคาซื้อดวย 

 13.2 รายจายภายหลงัการไดมาซึ่งที่ดิน อาคารและอุปกรณ 

  ก. รายจายเกีย่วกับที่ดิน อาคารและอุปกรณที่เกิดขึ้นภายหลังการไดมา   

หากเปนผลทาํใหที่ดิน อาคารและอุปกรณมีสภาพดีข้ึนเมื่อเทียบกบัมาตรฐานในการใชงานเดิม  เชน  มีอายุ

การใชงานเพิ่มข้ึน มีเนื้อที่ใชสอยเพิม่ข้ึน เปนตน    ใหถือเปนรายการที่ทาํใหมูลคาของที่ดิน อาคารและ

อุปกรณเพิ่มข้ึน 

  ข. รายจายเกีย่วกับที่ดิน อาคารและอุปกรณที่เกิดขึ้นภายหลังการไดมา   

หากเปนผลใหสามารถรักษาสภาพของมาตรฐานในการใชงานเดิมไวโดยไมมีการเพิม่ประสิทธิภาพ   ใหถือ

เปนคาใชจายในงวดบัญชทีีเ่กิดขึ้น 

 13.3 การตีราคาใหม 

  สหกรณอาจตีราคาที่ดิน อาคารและอุปกรณใหมตามราคาตลาด ซึ่งถือเปน

มูลคายุติธรรมไดโดยผูประเมินราคาอิสระที่มีความเชี่ยวชาญและเชื่อถือได อนึ่ง ในการตีราคาใหมตอง      

ตีราคาทุกรายการที่จัดอยูในประเภทเดียวกับรายการที่ตีราคาใหมพรอมกัน เพื่อมิใหมีการเลือกตีราคา

เฉพาะบางรายการและเพื่อมิใหมูลคาของที่ดิน อาคารและอุปกรณ ที่แสดงอยูในงบการเงินมีทั้งราคาทุน

และราคาที่ตีใหมปะปนกัน ทั้งนี้ระยะเวลาของการพิจารณาตีราคาใหมแตละครั้งตองไมต่ํากวา 5 ป 

 13.4 การคํานวณคาเสื่อมราคา 

  ใหคํานวณคาเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณในแตละรอบปทางบัญชี          

ใหสอดคลองกับสภาพการใชงานและใกลเคียงกับความเปนจริง โดยใชหลักเกณฑดงัตอไปนี ้
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  13.4.1 ใหคํานวณคาเสื่อมราคาโดยวธิีเสนตรงตามอัตรารอยละของราคาทนุ

ของอาคารและอุปกรณ อัตราคาเสื่อราคาใหคิดเปนรอยละตอป 

• อาคารถาวร ฉาง เครื่องสีขาว     รอยละ   5 - 10 

• เรือขาว        รอยละ   5 - 15 

• เรือยนตและอุปกรณเรือ      รอยละ  10 -15 

• อุปกรณฉาง เครื่องจักร เครื่องยนต ครุภัณฑและอุปกรณสํานักงาน รอยละ  10 - 20 

• รถยนต เครื่องคอมพิวเตอรและอุปกรณ    รอยละ  20 - 25 

  13.4.2 ในกรณีที่อาคารและอุปกรณของสหกรณ  มีลักษณะเปนสินทรัพยที่มี     

ประสิทธิภาพการใชงานสูงในระยะแรก และประโยชนที่ใหในระยะหลังไมแนนอน หรือถาใชงานไปนาน  

อาจเกิดคาซอมแซมมาก สหกรณอาจเลือกใชวิธีอัตราลดลงตามผลรวมจํานวนป (Sum – of – the Years – 

Digits Method) แตทั้งนี้ ระยะเวลาที่ตัดจําหนายตองไมเกินกวาที่กําหนดไวในขอ 13.4.1 สําหรับอาคาร

และอุปกรณประเภทเดียวกัน 

  13.4.3 เมื่อสหกรณเลือกใชวิธีการคิดคาเสื่อมราคาวิธีใดวิธีหนึ่งตามขอ 

13.4.1 หรือ 13.4.2 แลว  จะตองใชวิธนีัน้อยางสม่ําเสมอตลอดอายุการใชงานของรายการอาคารและ

อุปกรณ นัน้ 

  13.4.4 วิธีการคํานวณคาเสือ่มราคา 

   ก. อาคารและอุปกรณที่มีอายุการใชงานไมเต็มป      ใหคํานวณตาม

ระยะเวลาเปนวันนับจากวนัที่อาคารและอปุกรณนั้นพรอมจะใชงาน      โดยคํานวณตามอัตราทีก่ําหนดไว   

ขางตน และใหนับ 1 ป มี 365 วัน 

   ข. อาคารและอุปกรณที่ใชจนหมดสภาพ สูญหายหรือชํารุดเสื่อมเสีย

ใชการไมได ใหตัดจําหนายออกจากบัญชใีนปที่ส้ินสภาพนัน้ 

     ค. เมื่อคิดคาเสื่อมราคาถงึงวดสุดทายแลว ใหคงเหลือมลูคาอาคาร

และอุปกรณไว 1 บาทตอหนวย จนกวาอาคารและอุปกรณนั้นจะสิน้สภาพหรือตัดบญัชีได 

   คาเสื่อมราคาที่คํานวณได ใหแสดงไวในบัญชีคาเสื่อมราคาสะสม

ของอาคารและอุปกรณแยกตามประเภทของอาคารและอุปกรณที่เกิดคาเสื่อมราคานั้น หรือนําไปหักใน

บัญชีอาคารและอุปกรณประเภทที่เกิดคาเสื่อมราคานั้นโดยตรง และใหบันทึกรายการคาเสื่อมราคาไวใน

ทะเบียนสินทรัพยดวย สําหรับสหกรณที่จัดตั้งใหม นับแตวันถัดจากวันที่ประกาศในทายระเบียบนี้         

เปนตนไป คาเสื่อมราคาที่คํานวณไดใหแสดงไวในบัญชีคาเสื่อมราคาสะสมเทานั้น 
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 13.5 การเลิกใช 

  13.5.1 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ   ที่ไมสามารถใชประโยชนไดอีกตอไป       

ใหสหกรณรับรูผลตางระหวางจาํนวนเงนิสุทธิที่คาดวาจะไดรับกับราคาตามบัญชีของรายการสินทรัพยนั้น ๆ 

หลังหักคาเสื่อมราคาสะสมถึงวนัที่เลิกใช เปนรายไดหรือคาใชจายในปที่มีการเลิกใช 

  13.5.2 ที่ดิน อาคารและอุปกรณที่เลิกใชและถือไวเพื่อรอจําหนาย ใหคํานวณ

คาเสื่อมราคาตอไปจนกวาจะสามารถจําหนายได   สําหรบัการแสดงรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณที่เลิกใช

และถือไวเพื่อรอจําหนายใหแสดงรายการเปนสินทรัพยหมุนเวยีน    และเมื่อมีการจําหนายไดใหปฏิบัติ   

เชนเดียวกับ ขอ 13.5.1 

  ขอ 14 สินทรพัยไมมีตัวตนที่ตองตัดจาย 

 สินทรัพยไมมตีัวตน  หมายถึง  สินทรัพยประเภทที่ไมอาจแลเหน็และจับตองไมได  

มีลักษณะเปนสิทธิตาง ๆ ตามที่กฎหมายกาํหนด 

  สินทรัพยไมมีตัวตนที่ตองตัดบัญชี ไดแก สิทธิการเชา สิทธิการใชประโยชนใน     

ที่ดิน อาคาร อุปกรณและอื่น ๆ รวมทั้งสิทธิในการใชซอฟทแวรตางๆ ใหตัดจายตามอายุการใชสิทธิที่ไดรับ

และการเปลี่ยนแปลงการใชซอฟทแวรใหม ตามลําดับ แตตองไมนอยกวาอัตราคาเสื่อมราคาที่กําหนดไวใน

ขอ 13.4.1  ทั้งนี้ ใหบันทึกคาตัดจายหักจากบัญชีสินทรัพยที่มีการตัดจายนั้นโดยตรง และบันทึกรายการ 

ตัดจายไวในทะเบียนสินทรัพยดวย 

  ขอ 15 เงินลงทุน 

 เงินลงทนุ  หมายถงึ  หลกัทรพัยที่สหกรณถอืไวโดยมีวัตถปุระสงคเพื่อใหไดรับ

ประโยชนในรปูของรายไดหรือผลตอบแทนอื่น เชน  ดอกเบี้ย  เงินปนผล  เปนตน  ทั้งนี้อาจเปนหลักทรัพย 

ที่สหกรณตั้งใจถือไวชั่วคราวและจะขายเมื่อมีความตองการเงินสด หรือต้ังใจจะถือไวเปนระยะเวลานาน

เพื่อใหไดรับผลตอบแทนก็ได 

 การตีราคาเงินลงทนุ  ใหตีราคาตามมูลคายุติธรรม และใหบันทึกสวนทีต่างจาก

ราคาทนุไวเปนคาเผื่อการปรับมูลคาเงนิลงทนุ 

  ขอ 16 การตัดบัญชีคาใชจายของสินทรัพยประเภทคาใชจายรอตัดบัญชี 

  คาใชจายรอตัดบัญชี  หมายถึง คาใชจายหรือตนทุนที่เกิดขึ้นแลวและเปน

ประโยชนแกการดําเนินธุรกิจระยะยาวในภายหนา  ซึ่งจะตองตัดบัญชีเปนคาใชจายในระยะเวลานานกวา

หนึ่งงวดบัญชี เชน คาใชจายแรกตั้ง คาใชจายจายลวงหนา คาปรับปรุง ซอมแซมและคาตกแตงซึ่งใชเงิน

เปนจํานวนมาก เปนตน ใหสหกรณคํานวณเปนรายปเพื่อตัดออกจากบัญชีในแตละรอบปบัญชีใหเสร็จส้ิน

ภายในเวลาไมเกิน 5 ป 

 

/ทัง้นี…้ 
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 ทั้งนี้  คาใชจายรอตัดบัญชี   ไมใหรวมถึงผลเสียหายหรือผลขาดทุนที่เกิดขึ้นแลว

เปนจํานวนมากที่ประสงคจะตัดเปนคาใชจายในระยะหลายป เพื่อมิใหกระทบกระเทือนตอกําไรสุทธิ 

 
หมวด 3 

การเปดเผยขอมูล 
  ขอ 17 การเปดเผยขอมูลเกีย่วกับฐานะการเงินและผลการดําเนินงานของสหกรณ       

นอกเหนือจากที่แสดงใหเหน็ในรูปของงบการเงินและรายละเอียดประกอบงบการเงินแลว    สหกรณตอง

แสดงหมายเหตุประกอบงบการเงนิเพื่อเปดเผยสาระสําคัญที่มีผลตอขอมูลในงบการเงินนั้น 

  ขอ 18 หมายเหตุประกอบงบการเงนิ ประกอบดวย 

 18.1 สรุปนโยบายการบัญชทีี่สําคัญ    ซึ่งแสดงขอมูลเกีย่วกับเกณฑการจัดทํา     

งบการเงินและนโยบายการบัญชีที่สหกรณกําหนดไวตามหมวด 2 โดยใหแสดงไวในสวนแรกของหมายเหตุ

ประกอบงบการเงิน 

 18.2 ขอมูลเพิม่เติมที่เปนรายละเอียดประกอบรายการทีแ่สดงในงบการเงิน 

 18.3 ขอมูลเพิม่เติมที่ไมไดแสดงอยูในงบการเงินแตเปนขอมูลที่จําเปน  เพื่อให   

งบการเงินนัน้แสดงโดยถูกตองตามที่ควร   ใหเปดเผยตอจากสรุปนโยบายการบัญชีทีสํ่าคัญ เชน เหตุการณ

สําคัญซึ่งเกิดขึ้นภายหลงัวนัที่ในงบการเงิน    ขอจํากัดตาง ๆ ที่มีตอกรรมสิทธิห์รือสิทธิในการใชสินทรัพย 

หลักประกนัทีใ่หกับหนี้สิน  สินทรัพยที่อาจไดรับหรือหนีสิ้นที่อาจเกิดขึน้ในภายหนา ขอผูกพันที่สําคัญและ 

มีระยะยาวซึง่ไมปรากฏในงบการเงนิ เปนตน 

 
หมวด 4 

การควบ   การแยกและการชําระบัญช ี
  ขอ 19 การควบสหกรณเขากัน 

  19.1 ใหสหกรณจัดทํางบการเงินสาํหรับระยะเวลาตอจากวันสิน้ปทางบัญชีใน   

งบการเงินกอนปที่ควบสหกรณ   ซึง่ผูสอบบัญชีไดแสดงความเห็นครั้งหลังสุด  ถงึวนักอนวนัที่นายทะเบียน-

สหกรณรับจดทะเบยีนสหกรณที่ควบเขากนั   เพือ่ใหผูสอบบัญชีตรวจสอบและแสดงความเหน็ โดยใหเปดเผย

ขอมูลเกี่ยวกับการควบเขากนัไวในหมายเหตุประกอบงบการเงนิ 

 19.2 ใหรวมสนิทรัพย หนี้สินและทนุของสหกรณแตละแหงที่ควบเขากันเปนของ 

สหกรณใหม      เพื่อเปนรายการตั้งตนบัญชีในวนัทีน่ายทะเบียนสหกรณรับจดทะเบยีนสหกรณควบเขากัน

และในวนัสิ้นปทางบัญชีของสหกรณใหมที่เกิดจากการควบเขากนั  ใหเปดเผยขอมลูเกี่ยวกับการควบเขากนั

ไวในหมายเหตุประกอบงบการเงนิ 

 

/ขอ 20… 
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  ขอ 20 การแยกสหกรณ 

 20.1 ใหสหกรณจัดทํางบการเงินของสหกรณที่จะแยกสาํหรับระยะเวลาตอจาก 

วันสิน้ปทางบญัชีในงบการเงินกอนปที่แยกสหกรณ ซึ่งผูสอบบัญชีไดแสดงความเหน็ครั้งหลังสุดถงึวันกอน

วันที่นายทะเบยีนสหกรณรับจดทะเบียนสหกรณใหมที่เกิดจากการแยกสหกรณ     เพื่อใหผูสอบบัญชี   

ตรวจสอบและแสดงความเหน็     โดยใหเปดเผยขอมูลเกีย่วกับการแยกสหกรณไวในหมายเหตุประกอบ      

งบการเงิน 

 20.2 ใหนาํสินทรัพย หนี้สินและทุนของสหกรณแตละแหงที่ไดรับจากการพิจารณา

แบงแยกตามวิธีการทีน่ายทะเบียนสหกรณกําหนด เปนรายการตั้งตนบัญชีของสหกรณใหมแตละแหงตาม

วันที่ทีน่ายทะเบียนสหกรณรับจดทะเบียนสหกรณที่ตัง้ใหม     และในวันสิน้ปทางบญัชีของสหกรณใหม   

แตละแหง  ใหเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับการแยกสหกรณไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

  ขอ 21 การชําระบัญชี 

 21.1 ใหผูชําระบัญชีจัดทํางบการเงนิของสหกรณที่ชาํระบัญชีสําหรับระยะเวลา 

ตอจากวนัสิ้นปทางบัญชีในงบการเงินที่ผูสอบบัญชีไดแสดงความเหน็ครั้งหลังสุดถงึวันรับมอบสินทรัพย  

เพื่อใหผูสอบบัญชีตรวจสอบและรับรองกอนที่จะเร่ิมดําเนินการชาํระบัญชี 

 21.2 เมื่อชําระบัญชีของสหกรณเสร็จแลว ใหผูชาํระบัญชีจัดทํารายงานการ    

ชําระบัญชี  พรอมทั้งรายการยอของบัญชีที่ชําระนั้น  เพือ่ใหผูสอบบัญชีตรวจสอบและรับรองตอไป 

    ประกาศ  ณ  วันที่  3  กันยายน  พ.ศ.  2542 

(ลงชื่อ)          อภิชัย  การณุยวนิช 

           (นายอภิชัย  การุณยวนชิ) 

              รองปลดักระทรวงเกษตรและสหกรณ 

        รองนายทะเบียนสหกรณ  ปฏิบัติราชการแทน 

             นายทะเบียนสหกรณ 
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